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og da jeg ikke ynder Gentagelser i for stor 
Udstrækning, vil jeg, som sagt, fatte mig i 
Korthed. 

Jeg vil gerne spørge den højtærede 
Undervisningsminister, om den højtærede 
Minister har tænkt paa Nødvendigheden 
af, hvis dette Lovforslag bliver gennemført, 
som det er forelagt, samtidig at gennemføre 
en betydelig Forhøjelse af Folkeskolelærer- 
lønnen. Tingets ærede Medlemmer vil 
vide, at det Lønsystem, der er gældende 
her i Danmark i Øjeblikket, er et Lønsystem, 
der er blevet gennemført efter en meget 
indgaaende Kommissions behandling i den 
store Lønningskommission. Dér blev samt- 
lige Tjenestemandslønninger fastlagt efter 
bestemte Principper. Ved Fastsættelsen af 
de forskellige Tj enestemandsl ønsatser, Præ- 
ste- og Lærerlønsatser var Hensynet til, 
hvor lang Tid, der maatte bruges til Ud- 
dannelsen, hvor kostbar denne var, en vigtig 
Faktor, det gik i det hele taget med ind 
som et vigtigt Led i Overvejelserne, hvor 
dyrt det var at faa den Eksamen, som var 
en Betingelse for at opnaa de paagældende 
Stillinger. Nu vil ærede Medlemmer vide, 
at følgende Satser for Lærerlønninger blev 
foreslaaet af Lønningskommissionen og se- 
nere fastslaaet ved Lov: For Byerne: 
Skala A 2 820 Kr., stigende til 4 620 Kr., 
Skala B, der begynder med 2 640 og stiger 
til 4 440 Kr. 홢 For Landet er det saaledes, 
at Førstelærere og Enelærere begynder med 
2 640 Kr., stigende til 4 440 Kr. eller efter 
en B-Sats med 2 340 Kr., stigende til 4 140 
Kr., og Andenlæreren har en Begyndelses- 
løn paa 2 100 Kr., stigende med Tillæg å 
300 Kr. til 3 300 Kr. Jeg holder mig til 
disse Lønsatser, da Seminarieuddannelse er 
den almindelige Betingelse for at faa et af 
disse Embeder; jeg taler altsaa ikke om 
Forskolelærerinders Lønninger eller Poge- 
skolelærerindelønninger, idet de falder uden- 
for dette. Det er efter min Mening ret 
beskedne Lønninger, som er fastsat efter 
den normale Uddannelsestid, der jo er tre 
Aar plus et Forberedelsesaar, der, som be- 
kendt, kan faas ved at faa Undervisning 
eller Forberedelse, som det hedder, hos en 
stedlig Lærer. Nu foreslå,ar den højtærede 
Minister at gøre Seminarieuddannelsen 4- 
aarig, og samtidig forlanger den højtærede 
Minister Realskoleeksamen som Betingelse for 
Optagelse paa Seminarier. Det betyder en > 
Forlængelse af Uddannelsestiden paa ca. 
tre Aar for Flertallet af dem; der i Øje- 
blikket søger Seminarierne. Jeg skal om 
et Øjeblik sige nogle ganske faa Be- 
mærkninger om de Virkninger, ' dette vil 
faa ogsaa paa anden - Maade, men 홢 jeg 

vil her kun pege paa, at man som 
Betingelse for at komme ind paa Seminarier 
kræver en 3-aarig Uddannelsestid. For at 
komme ind i en af de store Etater, Jernbane-, 
Post- eller Telegraf etaten, kræves der som 
Adgangsbetingelse til en Del Stillinger kun 
Realeksamen. Jeg tænker paa Stillingen 
som Jernbaneassistent, Stationsforstander, 
Postmester, Telegraf bestyrer. Selvfølgelig 
ved jeg godt, at en ung Mand med Prælimi- 
næreksamen rykker ikke straks ind i en 
Stilling som f. Eks. Stationsforstander- 
stillingen, men at han først maa gennemgaa 
en Læretid indenfor Etaten. Men i den Tid 
oppebærer den unge Mand, som bekendt, 
en Lønning. Den er ikke stor i Begyndelsen, 
men dog almindeligvis saa stor, at ved- 
kommende unge Mand kan klare sig igen- 
nem, og saa kan han med Realeksamen uden 
Ekstrauddannelse efterhaanden arbejde sig 
frem til Stillinger, der lønningsmæssig 
ligger meget over, hvad Lærerne faar i 
Øjeblikket. Jeg har set efter i Lønnings- 
loven for Tjenestemænd. I 7de Lønnings- 
klasse, hvori staar 135 Stationsforstandere, 
er Lønnen i Øjeblikket 3 900 Kr., stigende 
til 4 620 Kr. 16te Lønningsldasse, hvorunder 
49 Stationsforstandere, er Lønnen 4800 Kr., 
stigende til 5 520 Kr. For 38 Stations- 
forstandere, der er i 5te Lønningsklasse, 
er den 5 700 Kr., stigende til 6 300 Kr. 
Nil skal jeg ikke udtale mig om, hvor- 
vidt disse Lønsatser i Forhold til Lærernes 
er rigtigt fastlagt; jeg antager, de er fast- 
lagt efter meget nøje Overvejelse i den store 
Lønningskommission. Derfor skal jeg ikke 
sætte dem i Forhold til den Uddannelsestid, 
der krævedes for Lærere den Gang; der er 
naturligvis ogsaa andre Ting, som spiller 
en Rolle med Hensyn til Bestemmelsen af 
Lønnen i en Stilling end netop Uddannelses- 
tiden, men hvis dette Lovforslag gennem- 
føres, vil det føre til, at det praktisk talt 
bliver nødvendigt for en Lærer at bruge 
7 Aar om at faa Lærereksamen, i alt Fald 
for Flertallets Vedkommende af dem, som 
søger ind paa Seminarierne i Øjeblikket. 
3 Aar paa Realskole og 4 Aar paa Semi- 
narium vil blive det almindelige. Hvis man 
vil have Lærere til Folkeskolen, kan man - , I 
ikke i Forbindelse med saa lang Uddannel- 
sestid byde de unge Lærere saadanne 
Kaar som. dem, man byder dem i Øjeblikket. 
Det er en given Sag. Selv om jeg indrømmer, 
at det burde i Almindelighed være saaledes, 
at man vælger sin Livsstilling efter sin Lyst, 
maaske ogsaa efter sin Evne 홢 er der dog 
ogsaa et økonomisk Spørgsmaal at tage i 
Betragtning. Det er givet, at naar man skal 
vælge for sin Søn eller raade ham til at søge 


